
9

2020 (50/3)  PRÁVNĚHISTORICK É STUDIE  PAG. 9  EDITORIAL

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

Právněhistorické studie dosáhly v tomto roce pokročilého věku – padesáti ročníků – a více 
než půlstoletí své existence. Toto výročí si stále v letošním roce připomínáme, neboť je 
to číslo více než úctyhodné. Jen pro zajímavost si připomeňme, že padesát je přirozené 
číslo. Římskými číslicemi se zapisuje L. Tento zápis vznikl grafickým rozpůlením římské 
číslice C (centum = latinsky sto, tedy polovina je padesát). V případě PHS se jedná prak-
ticky o půl století. Řadí se tak mezi světová právněhistorická periodika, která jsou mnohdy 
mladšího data (kupříkladu Rechtsgeschichte – Legal History, který vydává Max-Planck 
Institut für europäische Rechtsgeschichte).

Za dobu své existence prošly Právněhistorické studie generační, teoretickou a do určité 
míry i ideologickou obměnou, která svědčí o nesmírném bohatství a variabilitě právní 
historie. V závěru letošního roku si navíc připomínáme významná životní jubilea jejich 
předních výkonných redaktorů, pozdějšího předsedy redakční rady, emeritního profesora 
JUDr. Karla Malého, DrSc., dr. h. c.,1 a dlouholetého výkonného redaktora časopisu od 
roku 1992 do roku 2018, docenta JUDr. Ladislava Soukupa, CSc.2 Prozatím bychom se 
rádi připojili k řadě gratulantů, kteří oběma právním historikům popřejí k jejich životním 
jubileím. Dovolujeme si tímto také oběma poděkovat za vše, co udělali nejen pro náš časo-
pis, ale i pro celý vědní obor a akademickou obec. Profesor Malý navíc jako 505. rektor 
univerzity se více než zasloužil o rozvoj svobodné, moderní univerzity.

Milí jubilanti! Jménem celé redakce, kolegů a čtenářů časopisu přejeme

Ad multos felicissimosque annos!

Petra Skřejpková

doi: 10.14712/2464689X.2020.28

1 K. Malý se narodil 26. října 1930 v Mnichově Hradišti.
2 L. Soukup se narodil 19. prosince 1940 v Cetkovicích na Moravě.


